報道機関各位

                             令和３年１１月 ２日

                                                   福島県県北農林事務所

「令和３年度県北地方特定家畜伝染病防疫演習」開催のお知らせ

 昨年度は、日本国内の農場で飼育されている鶏等の家きん類において、18 県で 52 事例

の高病原性鳥インフルエンザが発生するなど、特定家畜伝染病の発生リスクが高い状況と

なっています。

 このため、下記により、県北地域での特定家畜伝染病の発生を想定した防疫演習を開催

し、初動防疫に必要な業務等について研修するとともに、実際の防疫作業について体験す

る場を設けることで、対応能力の向上及び関係機関の連携強化を図ることとしましたので

お知らせします。

記

１ 開催日時

  令和３年１１月５日（金）１０：３０～１５：３０

２ 開催場所

  伊達市梁川体育館（伊達市梁川町字北町頭７０番地）

３ 主催

  福島県県北農林事務所、福島県県北家畜保健衛生所

４ 共催

  伊達市、公益社団法人福島県畜産振興協会、県北家畜衛生推進協議会

５ 内容

（１）研修（10:30～12:00、体育館２階会議室）

  ア 特定家畜伝染病について

  イ 発生時における初動防疫体制について

  ウ 野鳥での鳥インフルエンザ対応について

  エ 発生時の防疫対応について

（２）体験型防疫演習（13:00～15:30､体育館駐車場及び体育館ホール）

  ア 消毒ポイントの設営、車両消毒の体験

  イ 集合センターの設営、受付業務の確認

  ウ 農場隣接テントの設営、防護服の着装・脱装体験、鶏の人形を用いた捕獲体験等

６ 参集範囲

（１）福島県特定家畜伝染病対策県北地方連絡会議構成員

  県北地方振興局、県北保健福祉事務所、動物愛護センター、県北農林事務所、県北家畜保健衛

生所、農業総合センター畜産研究所、県北建設事務所、県北教育事務所、国土交通省福島河川国

道事務所、福島市保健所、福島市、二本松市、伊達市、本宮市、桑折町、国見町、川俣町、大玉

村、福島警察署、福島北警察署、伊達警察署、郡山北警察署、二本松警察署、ふくしま未来農業

協同組合、福島県県酪農業協同組合、福島県農業共済組合県北支所・安達支所、福島県獣医師会

県北支部、福島県建設業協会県北支部・二本松支部

（２）関係団体等

  東北農政局福島県拠点、陸上自衛隊福島駐屯地（第４４普通科連隊）、県北家畜衛生推進協議

会、（公社）福島県畜産振興協会、福島県一般高圧ガス協会、（一社)福島県ペストコントロール

協会、畜産課等

問い合わせ先

福島県県北農林事務所農業振興普及部

住所 福島市杉妻町２番１６号（県庁北庁舎５階）

電話 ０２４－５２１－２６０３（内線４５２１）

担当 副部長 丹治喜仁